

Estados Financieros

ICAFE

Abril 2024

Gerencia de Administración y Finanzas



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
BALANCE DE SITUACIÓN
AL 30 de abril 2024
(en colones sin céntimos)

ACTIVOS	Notas	2024	2023
<u>ACTIVOS CORRIENTES</u>			
Caja y Bancos	5	319,383,441	169,084,983
Valor de Adquisición de Instrum Financ Fondo Inver	6	95,677,125	37,584,497
Valor de Adquisición de Instrumentos Financieros	6	5,606,307,105	6,864,994,816
Cuentas por Cobrar- Netas	7	257,049,568	335,197,180
Inventarios	8	161,162,824	202,222,746
Gastos pagados por anticipado	9	21,963,522	37,381,745
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		6,461,543,585	7,646,465,967
<u>ACTIVOS NO CORRIENTES</u>			
Propiedad, Planta y Equipo	10	1,613,531,826	1,622,885,932
Otros Activos	11	10,660,704	15,289,989
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		1,624,192,530	1,638,175,921
TOTAL ACTIVOS		8,085,736,115	9,284,641,887
 Cuentas de Orden Deudoras	41	1,070,866,579	5,256,636,043
 <u>PASIVOS Y PATRIMONIO</u>			
<u>PASIVO</u>			
<u>PASIVOS CORRIENTES</u>			
Cuentas por pagar	12	57,256,944	79,521,264
Aportes y Retenciones por Pagar	13	66,552,418	65,436,059
Gastos Acumulados y Provisiones por Pagar	14	70,019,227	69,716,693
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		193,828,590	214,674,017
<u>PASIVOS NO CORRIENTES</u>			
Fondos recibidos para proyectos específicos	15	97,986,984	20,811,186
Depósitos recibidos en garantía	16	23,386,822	37,755,960
Documentos por pagar	16	69,048,560	0
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		190,422,366	58,567,147
TOTAL PASIVOS		384,250,956	273,241,164



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
BALANCE DE SITUACIÓN
AL 30 de abril 2024
(en colones sin céntimos)

PATRIMONIO

Capital	17	2,000,000,000	2,000,000,000
Superávit por Revaluación	17	0	0
Superávit por Donación	17	84,435,421	85,786,022
Superávit o (Déficit) acumulado	17	3,759,714,861	5,142,797,234
Superávit o (Déficit) Neto de Operación	17	-1,307,999,095	-1,382,516,504
Reservas	17	3,165,333,972	3,165,333,972
TOTAL PATRIMONIO		7,701,485,159	9,011,400,724
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		8,085,736,115	9,284,641,887
Cuentas de Orden Acreedoras	41	1,070,866,579	5,256,636,043

MARIO ANTONIO
ALFARO CASTRO
(FIRMA)

Firmado digitalmente por MARIO
ANTONIO ALFARO CASTRO (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 11:47:26 -06'00'

Lic. Mario Alfaro Castro
Jefe Unidad Contable Financiero

GUSTAVO ANDRE
JIMENEZ ELIZONDO
(FIRMA)

Firmado digitalmente por
GUSTAVO ANDRE JIMENEZ
ELIZONDO (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 13:40:59 -06'00'

Ing. Gustavo Jiménez Elizondo
Director Ejecutivo

JOHNNY AGUILAR
MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por JOHNNY
AGUILAR MENDEZ (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 12:05:52 -06'00'

Lic. Johnny Aguilar Méndez
Gerente Administración y Finanzas



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS DE 7 MES TERMINADO
Al 30 de abril 2024
 (en colones sin céntimos)

INGRESOS DE OPERACIÓN	Notas	2024	2023
Contribución Cafetalera 1.5%	18	1,021,198,176	1,412,022,983
Valor Razonable Cosecha de Café	19	45,961,088	72,567,409
Venta de Productos Agrícolas y Otros (Neto)	20	12,901,047	47,100
Venta de Servicios	21	22,895,399	16,447,023
Ingresos por intereses contribución	22	1,360,331	2,926,740
Ingresos Administrativos (FONASCAFE)	38	88,035,952	57,759,934
TOTAL INGRESOS BRUTOS DE OPERACIÓN		1,192,351,992	1,561,771,188
MENOS			
GASTOS DE OPERACIÓN			
Sueldos, Cargas Sociales y Otros	23	1,635,616,749	1,546,254,949
Promoción, Divulgación y Publicidad	24	62,614,813	44,192,527
Viajes	25	37,122,459	54,938,357
Atenciones y Recepciones	26	18,366,624	22,705,838
Representación	24	0	78,613
Servicios	27	154,839,012	147,376,987
Mantenimiento	28	47,201,774	83,067,724
Seguros	29	16,521,038	16,694,714
Materiales	30	92,466,033	102,101,596
Cuotas, Organismos y Otros	31	10,256,693	14,739,095
Alquileres	32	78,535,228	46,044,110
Consultorías	33	6,190,768	3,000,000
Insumos Agrícolas e Industriales	34	5,954,998	8,634,909
Gastos por Depreciación y amortización	10	109,921,327	114,089,713
Costos de Producción	35	13,883,700	23,783,916
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN		2,289,491,216	2,227,703,047
SUPERÁVIT O (DÉFICIT) DE OPERACIÓN		-1,097,139,224	-665,931,859



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS DE 7 MES TERMINADO
Al 30 de abril 2024
(en colones sin céntimos)

MÁS

OTROS INGRESOS

Productos sobre Instrumentos Financieros	36	143,859,314	144,669,926
Ingresos por Diferencial Cambiario	37	23,568,978	147,056,903
Ingresos Varios	38	62,375,045	44,112,101
TOTAL OTROS INGRESOS		229,803,337	335,838,930

MENOS

OTROS GASTOS

Gastos por Diferencial Cambiario	39	412,421,476	1,018,203,782
Gastos Varios	40	28,241,732	34,219,792
TOTAL OTROS GASTOS		440,663,208	1,052,423,575

SUPERÁVIT O (DÉFICIT) DEL PERIODO

-1,307,999,095 **-1,382,516,504**

MARIO ANTONIO ALFARO CASTRO (FIRMA)
Firmado digitalmente por MARIO ANTONIO ALFARO CASTRO (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 11:47:40 -06'00'

Lic. Mario Alfaro Castro
Jefe Unidad Contable Financiero

JOHNNY AGUILAR MENDEZ (FIRMA)
Firmado digitalmente por JOHNNY AGUILAR MENDEZ (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 12:06:43 -06'00'

Lic. Johnny Aguilar Méndez
Gerente Administración y Finanzas

GUSTAVO ANDRE JIMENEZ ELIZONDO (FIRMA)
Firmado digitalmente por GUSTAVO ANDRE JIMENEZ ELIZONDO (FIRMA)
Fecha: 2024.05.21 13:42:33 -06'00'

Ing. Gustavo Jiménez Elizondo
Director Ejecutivo





¡Muchas gracias!